Arces Pol.

Monaste-
ria.

gneæ vel luteæ, humiles, pleræque omnes stramentis, non nullæ asserculis intactæ, præter prædia domosque domitorum, quæ ampliores sunt & cultiores. In Prusicis tamen pagis agrestes Germani minus inculè habitant: Opidani vero cultius etiam lateritijs ferè domibus interiectu trabium firmatis, & ad omnem commoditatem instructis: Quæ tamen pleræque stramentis testæ sunt: nonnullæ lateritijs tegulis. Vrbes longè sunt cultiores, nisi quòd habent domos angustiiores. Cæteræ vero Poloniæ vrbes primariæ laxioribus domibus, nec minus cultis habitantur. In quibus cum Germani mercatores superiori ætate lateribus & lapidibus elegantius edificare cœpissent, nunc Poloni quoque eodem studio tenentur, illosque superare contendunt: Nec in vrbibus modo, sed etiam in villis lautius habitare student, Italorum ferè opificum opera & industria. Hypocaustorum permagnus est vsus maiore parte anni in tota Polonia, præter Cassubiam, & Prusis partem quandam: vbi agrestes per hibernum tempus accen-

fo

Vrbes quales.

Hypocausta.

so in medio domicilij foco, cum pecudibus, iumentis, ac cæteris animalibus & auibus domesticis in sordibus, fœtore, atque fumo (licet non desint ampla fumaría) vitam degunt: sicut & in Samogitia, & alijs ad Septentrionem vergentibus regionibus. Quanquam hypocausta quoque, agrestium duntaxat, pleræque fumosa sunt, (vt quæ furnis ad coquendos cibos & panes intus constructis calorem excipiant, & fumaríjs magna ex parte careant) Et anserum, anatum, gallinarumque cum pullis suis, ac ouicularum quoque, capellarum, vitellorum, ac fucularum, propter hibernum gelu, admissu & receptu sordida. Balnearum item excalearum frequens est Polonis vsus ætate iuxta ac hyeme ad abluenda & leuanda sudore corpora. In quibus mares seorsum lauant à fœminis. Vestíu genus nequvñ est, neq; certu, aut suum cuiq; ordini, conditioni, ætati & generi hominum. Exoticis delectantur plurimi. Fœmine passim cum alio cultu vario, tum virorum amiculum vtuntur. Quanquam id nouum est. Reticulis tamen, aut lincis

Balneq.
Vestitus.

lincis velis siue flammeis eæ capita integunt. Puellæ antiquitus nuda capita fertis aureis, gemmatis vel sericeis, vel floreis, vel herbaceis redimitæ progrediuntur in propatulum: Sed nunc eæ atque etiam matronæ pileis sericeis, pellibus suffultis, itidem ac mares ferè testæ incedunt. Victus genti antiquitus vulgo & in plebe, agresti præsertim & vicana, succidia, lactarijs, pisciculis, ole ribusque potissimum constat. Nunc multi veruccina quoque, & vitulina, & bubula carne victitant: Quarum carnum fora in pagis quoque apud templa & paroccias festis diebus instituuntur. Urbanis, atque nobilitati victus est dapfilior: Et iam lautior etiam, mensæque cum altilibus, tum feris animalibus, auibisque, & piscibus lautis instructæ: In quibus permagnus est aromatū, neque exiguus saccari, & aliorum exoticorum condimentorum vsus: Nec oleribus exquisitis & pistatijs eæ careut. Nec desunt bellaria, aliæque lautitiæ cum domi natæ, tam exoticæ. Triticei panis vini que vsus non ita pridem inoleuit apud elegatiores. Nunc quidem

vtroque

Victus ratio.

vetroque multum vitur etiam vulgus in conuiuijs: Vno quoque præsertim in minore Polonia vicina Vngariæ & Moraviæ. Nec obstat precium. Cæterū filiginei panis, & cereuisiæ promiscuus est vsus in tota Polonia. Fit autem cereuisia in Prussia quidem ex ordeo, in cætera verò Polonia etiam è tritico minuratim molito seu confracto, & aqua decocto cum lupulo. Admiscetur nõnunquam tritico siligo, vel spelta, vel auena. Mel quoque itidem cum lupulo a qua decoctum in frequenti vsu est: Russis præsertim & Podolijs, apud quos permagna est apum & mellis oprimi ex dictamo & alijs benè olentibus herbis ac floribus collecti copia. Nec Prussis & Masouijs mel deest: Qui & ipsi itidem id decoquunt. Medonem vulgò vocant. Solet autem is condiri Varſaviæ peculiariter succo è cerasis, rubiue malis expresso, aut aromatibus: & pro ratione condimentorum, Kerstrangi, Malinici, ac Troinici nomen accipit. Color hominum ferè candidus est: capillus flauus, vel magis albicans: statura mediocris, aut mediocrem paulò excedens

Cereuisia.

Medo siue aqua mulsa.

Corporum habitudo.

E

cedens

cedēs, habitudo corporum succulenta
Nisi quod fœminis, & maximè puellis
nobilioribus vrbansque studium est,
vt se reddant curatura iunceas, quem-
admodum inquit ille. Alioqui formæ
atque teneritudinis non magna ab ijs
adhibetur cura. Fucare autem faciem
& capillos tingere, indecorum habe-
tur. Sed est in viris iuxta ac fœminis na-
turalis quædam formæ bonitas, inge-
nuo rubore tincta. Ingenia Polonorum
sunt aperta & candida, & falli, quàm
fallere magis apta: non tam irritabilia,
quam placabilia: minimè proterua aut
pertinacia: imò valde tractabilia, si cõ-
modè ac placidè tractentur. Exemplis
autem in primis ij commouentur: &
sunt principibus & magistratibus suis
fatis morigeri. Ad comitatem, ciuili-
tatem, benignitatem & hospitalitatem
prompti, ita vt ignotos & externos nõ
modo libenter suscipiant hospitio, sed
etiam inuitent, & omni officio prose-
quantur: & non modo ad conuictum
atque familiaritatem quorumlibet fa-
ciles, verũctiã ad mores & imitationẽ
eorũ, cũ quibus viuunt, externorũ præ-
sertim,

Terentius.

Ingenia &
mores Pol.Hospitali-
tas & ciui-
litas.

sertim, flexibiles. Iuuentutis laxior est
paulò & neglectior educatio: Sed ea na-
tura bonitate compensatur. Ad Scho-
las quidem & magistros mittere mares
liberos, & latinis literis teneram ætatu-
lam imbuere, omnibus, pauperibus iux-
ta ac diuitibus, nobilitati ac plebi, oppi-
danæ præsertim studium est. Multi pœ-
dagogos domi alunt. Itaque ne in me-
dio quidem Latio quis reperiat tã mul-
tos vulgò, cum quibus latinè tamẽ lo-
qui possit. Puellæ quoq; nobiles & vr-
banæ vel domi, vel in monasterijs ver-
nacula, imò & latina lingua legere &
scribere discunt: Adultiores, puellæ quidẽ
reifam, culinarię præsertim & pecuarię
curadæ, lanificioq; seu linificio potiò,
atq; textrinæ, & acu pingedi arti manò
ad mouent: Mares vero agriculturę vel
opificio cupiam, vel mercaturę vel ma-
gistratuũ & procerum, sacerdotũ ve o-
pulentiorum ministerijs vel affectatio-
ni sese addicunt. Multi domi cũ parẽti-
b⁹ vitã degunt, eosq; in refamiliari curadã
subleuant, ac decedẽtib⁹ eis, patres famili-
as facti, rẽ suã agunt. Cõplures libẽter pe-
regrinãtur, dispẽdiorũ reifamilias neg-
ligentes.

Educatio

Peregrina-
tioncs.

ligētes, egestatisque & omniū, que peregrinantes cōsequuntur, incommodorum tollerantes. Externa enim magis, quàm domestica admirantur. Itaque linguas earum gentium, ad quas peruenierint, cupidè & facilè discunt. Quin etiam in victu cultuque corporis, & moribus noui aliquid peregrè afferre student, indeque elegantię laudem querunt. Quod iam ad opiniones quoque de religione proserpsit. Sunt autem domicilia hominum ingenia, & valent quocunque intenduntur: Sed alienis inuentis perdiscendis ea magis accommodant, quàm vt noui aliquid ipsi excogitent, & excellere magnoperè vlla restudeant. Id adèd fit, siue quod vni alicui arti & studio non libenter sese addicunt, sed multa nosse cupiunt: siue incuria, segnitie, laborisque fugitatione, quæ plerisque in rebus peculiaris est huic genti: præsertim quòd homines, ad quorum vsum ferè liberalia iuxta ac mechanica studia referuntur, mediocritate contenti, exquisitam artificum & operum præstantiam non magnoperè requirunt: Seu denique quod ditiores

Studia.

tiores ocio, delitijsque sese dedunt, relicta tenuioribus ingenij & industriae exercitatione: Hos verò cum sit difficile, vt ait Philosophus, egentem bene operari, præsidijs vitæ comparandis distineri, & alienis nonnunquam ab ingenio suo studijs & negocijs implicari necesse est. Atque vbi, quod satis est, comparant, & ipsi fermè superiorum similes euadunt, vel reifam. tuendæ cura, litiumque anfractibus, vel potētiorum consecratione distrahuntur, idque siue ambitionis stimulis incitati, siue quo se suosque certo aliquo præsidio ab aliorum iniurijs & contumelijs vindicent. Nescio enim quomodo fit, vt ad vitæ commoda & ornamenta non modò comparanda, sed etiam tuenda non satis præsidij sit, hac nostra præsertim ætate, in solis animi & ingenij bonis, & in legibus ac iure communi. Nō tam autem ad artes mechanicas tractandas Poloni apti esse videntur, quàm ad studia doctrinæ. Nisi fortè illas contempsero potius, quàm assequi nequiere. Externis quidem plerisque opificibus antiquitus vsi sunt, & vtuntur etiam

Aristoteles

Doctrinæ
Studia.

tiam nunc non paucis. Bonarum literarum atque doctrinae studia accuratius confectantur, in primis ij, qui his praefidijs ex humilitate, sordibusq; domesticis emergere cupiunt, aut qui sua vel parentum voluntate ad sacerdotium animos adijciunt. Seuiores autem disciplinas ad nostra usque tempora potissimum confectati sunt Poloni. Non defuere nobis sanè superioribus temporibus insignes mathematici, astrologi, dialectici & philosophi, atque etiam theologij, ij praesertim, qui vocantur Scholastici, cum instituta Cracouiae ante centum septuaginta annos Academia, magistri eius generis Lutetia Praegaque acciti, admirationi essent vulgò, & primoribus, atque ipsis etiam regibus. Humanitatis & linguarum eruditae studia diu neglecta iacuerunt: Nec solum apud maiores nostros, verum & alibi fatali quadam temporum conditione. Proinde non erat, vnde nostrates ea discerent post acceptas cum religione Christiana literas, & cultum vitae mitioris. Quo factum est, vt illi quoque, qui tunc docti habebantur,

&

Academia
Cracouien

& erant, nihil propemodum literis mādarent, nec in publicum sibi edendum esse ducerent, si quid fortè excitādi sui, aliorumue docendorum causa conscripissent. Neque sanè expedita erat edendi ratio, cum careret Polonia typographis. Ita doctorum virorum memoria cum ipsis pariter extincta est. Nunc certè, posteaquam animadu-
Eruditio
 sum est in precio esse linguarum, eloquentiae, humanitatisque studia, cupidè ea quoque nostrates amplexi sunt sed ad vsum ciuilem & vulgarem magis, quàm ad gloriam. Non defuere tamen nostra hac aetate, neque nunc defunt, cum in studijs humanitatis & eloquentiae, tum in omni genere doctrinae magni quidam & excellentes viri, qui cum commoda vitae honestissimis disciplinis, & gloriae, siue vtilitati publicae posthabuissent, eò euaserunt, vt admirationi sint, si non suis, certè externis, incorruptius iudicantibus. Sed eos recensere nunc necesse non est. Nec medicinam posthabent, posteaquam ea vulgatis delicatiore & laxiore victus
ratione

E 4

ratione morbis, in precio esse coepit. In alijs minus elaborant, propterea quod minus ea conducere videntur ad comoda & ornamenta vite comparanda. Non est enim nouum, plurimos mortales hunc finem studijs laboribusque suis statuere, patresque similes illius habere, de quo canit poeta quidam: Saep̄ pater dixit, Studium quid inutile tentas? Rem porrò familiarem diligentius curare non ita pridem, & eodem prope tempore, quo bellorum incommodis vacui, luxum, splendoremque consecrari, coepimus. Sed in ea minor est vulgo parta tuendi ac dispensandi, quã acquirendi diligentia. Maiores quidẽ nostri comparandis diuitijs non magno operẽ incubuere, satis habentes, sine magna cura & labore, vnde in diem propemodum, si non lautè, non durè quidem certè, nec parcè cum suis viuerent: Ita que tranquilliores tunc res domi erant. Minus appetebatur alienum: Minus erat litium: Minus iurgiorum atque cædium: Minus fraudium & perjuriorum. Maior autem erat fratrum & agnatorum, cognatorum, affinium-

q;

Ouidius.

Rei familiaris cura.

Temporū diuersa ratio.

que inter ipsos concordia, & beneuolentia. Maior non modò parentum, sed etiam quorumuis natu grandiorum reuerentia. Perrara finium regundorum iudicia. Herciscundæ verò familiæ nulla propemodum. Cæterorum enim maiorum interuentu & intercessione conponebatur, si quid vlla de re exortum erat controuersia, quod ipsi inter se vicini vel necessarij transigere familiariter nequiuissent. Res militaris quoniam cum instituto gentis, tum temporum quadam conditione in honore fuit superioribus, atque aded omnibus ferè seculis, extitere multi virtute bellica præstantes viri, maximè nostra memoria, Non ita pridem extincti. Et quamuis in diuturna pace & ocio, extant etiam nunc nonnulli. Nec emarcuit vulgo in Polonis vigor ille animorum, laudisque bellicæ studium, si qua se vsquam offerat idonea virtutis exercendæ occasio. Meditationem & exercitationem viri sapientes requirunt. Idque ided fortasse, quia defunt virtuti sua præmia, & quod ignauo ocio & conuiuijs

Controuersiarum transactiones.

Rei militaris studiū.

E 5

uiuijs

uiujs plusculum indulgetur. Ad hæc autem, & festas epulas conueniunt plerunque vicini & necessarij inter se ad vnum aliquem viri soli, vel pariter cū foeminis. Nec turpe habetur, puellas quoque interesse, & earum colloquia, conuiuia, choreasque à iuuenibus frequentari, parentibus earum cognatis. ve natu maioribus præsentibus: Atque ita plurima conciliantur matrimonia. Nec rarò in eiusmodi conuiujs similitates & immicitia abolentur, & vel dissoluta, vel nutantes amicitia redintegrantur. Quanquam intemperantioribus comptationibus interdum cruentatæ quoque pugnae inter conuiuas amicos & necessarios accenduntur, iurgijs plerunque inter viliora seruitia coortis. Potantibus enim dominis, nec illa à poculis arcentur. Quin illiberalis conuiuator habetur, cui curæ non est, vt seruitia conuiuiarum benè pasta ac pota sint. Quo fertiliores enim sunt hæ regiones, eò magis indulgent homines vulgò crapulae prolixioribusque conuiujs, & comptationibus, ita vt multi cum solum ducant

Cōpotatio
num com-
moda & in
commoda.

Luxus Po-
lonorum.

cant fructum laborum atque diuitiarum suarum. Vigent autem passim inter mares comptationes ad æquales haustus, non solum in conuiujs, verumetiam in cauponis, ad quas vulgus comptandi causa conuenire solet: Eoque prouecta est hæc licentia, vt quod profectis diebus partum est, festo die potando ferè prodigatur. Atque inde fit, proserpente potandi etiam profectis diebus & ocij consuetudine, & inertia, vt angustiore re familiari vtantur multi: presertim cum nemini curæ sit, quid priuatus quisque gerat negocij, vnde & quomodo sese sustentet: & fructuosa sit autem dominis & magistratibus illa potandi licentia. Etenim non exigua vectigalium publicorum iuxta ac priuatorum portio è cauponis corrogatur. Exolefcit tamen sensim apud honoratiores illa ad æquales haustus potandi consuetudo, eorum studio qui apud eas gētes, quæ humanitatē studiosi colūt, peregrinati sunt. Sed lautitia in victu potuque magis ac magis indies molefcit.

cit. In cultu quoque corporis, vestiumque numero, varietate, ac precio maior luxus existit. Nec solum exoticis pannis & pellibus, verum etiam serico, & purpura vestiri, & argento, auro, margaritis, gemmis exornari mos inolevit, inferioribus quibusque praestantium genere, honore vel facultatibus exempla cupidè amplectentibus, nullis autè legibus sumptuarijs modum in victu cultuque corporis cuiquam ordini aut homini praescribentibus. Quo planiora autem & absolutiora sint omnia, quae de gente Polona persequimur, ordines & genera hominum describamus: Quae descriptio reipublicae quoque fundamenta continebit. Distinguitur populus Polonus partim genere, partim ex religione sumpto vitae instituto. Ac genere quidem in equestrem ordinem siue nobilitatem, atque plebem distribuitur: Religionis autem instituto in sacrum & profanum ordinem. Liceat autem nobis eum, qui sanorum atque sacrorum administrationem non habet, profanum appellare, vulgò ecclesiasticum & laicum, vel spiritualem & secularem.

Ordines & status hominum.

secularem statum & ordinem vocitatur. De his posterius: Nunc de nobilitate & plebe. Nobilitas Polona ad regimen atque defensionem caeterae multitudinis regionisque segregata est: Atque inde qui sunt huius ordinis, antiquitus milites, nunc equites ferè ab equestri militia cui sunt obnoxij, à latinè loquentibus & scribentibus appellantur: Vernacula autem lingua Schliachta, à generis nobilitate, mutuato, nisi fallor, à Germanis vocabulo, (quasi geschlechter) vocantur & Ziemanie, quasi agrarij, vel, ut vulgò interpretantur, terrigenae à terra & agris, quos ferè colunt & habitant antiquitus, hereditarios, preciove, seu principis beneficio partos. Habet autem ea multas & magnas praerogatiuas, quae partim regum & principum munificentia firmatae sunt, partim moribus & institutis inualuere: Quae magna ex parte sparsim opportunis locis huic, & historico operi à nobis insertae sunt. Regi quidem ea soli ferè subiecta est. Iudicatur tamen ad praescriptum legum & à magistratibus regni & regijs, quemadmodum posteriori

Nobilitas.

Milites & equites.

Zicmanie.

Nobilitatis praerogatiua.

steriore libro ostendemus. E cæteris, priuatis præsertim, nemo nobilitatem cum agris & pagis subiectam habet: Nisi forte in Russia antiquitus, & prisco ducum gentis iure. Habet etiam Cracouiensis Episcopus in Seueriensi ditione: Habet & Varmiensis, eiusque ipsius ecclesiæ collegium: Quin & Plo-censis Præpositus: Et alij fortassè. Licet tamen homini nobili siue equiti scultetiam, vt vulgò vocant, siue aduocati-am, in bonis alienis paganis iuxta ac oppidanis voluntate domini obtine-re: (De Scultetijs autem & Aduocatijs posteriore libro dicemus) Licet etiam priuati conditione in urbem vel oppidum cuiuslibet commigrare, saluis per sonæ suæ prærogatiuis, nisi is decus nobilitatis amittat. Nobilitas porrò gene-re censetur & meritis, adiuncto vitæ in-stituto. Habentur enim nobiles, quorū maiores aut parentes virtutis ergò in cum ordinem allecti, militiæque ad-scripti, & gentilicio signo donati sunt, quiue ipsi hæc meruere virtute sua. Sed præstabilius habetur, nobilem natum esse, quàm factum. Nasci autem

Nobiles
qui.

autem nobilem patre simul & matre nobilibus oportet legitimo coniunctis matrimonio. Quanquam nec plebeia mater liberorum nobilitatem minuit, dummodo pater sit nobilis, Nothi quæ Nothi. uis nobilibus & illustribus orti, non censentur in familijs, neque nobilitatis prærogatiuis fruuntur. Conferendi Nobilitas à quo & quomodo conferatur porrò huius decoris, hoc est, nobilitatis, potestatem solus habet princeps: Id-que vel suo ipsius iudicio & beneficio facit, vel interueniente testimonio, & quasi adoptione clarorum & principū alicuius familiæ virorum, stemma & gentem suam cum eo, qui ita creatur nobilis, communicantium. Eiusmodi tamē creatis nobilibus obtinere & possidere bona terrestria statuto quodam nouo non licet. Sed posteritas eorum pari cum alijs natis equitibus iure esse incipit. Amittitur porrò nobilitas de-creto principis, ob admissum dedecus, Nobilitatis amissio. & atrox aliquod facinus. Contaminatur etiam, & abdicatur quodam modo, si quis desertis militiæ & agriculturæ stu-dijs, sordidum quæstum faciat arte me-chanica, vel tenuiore & minutioribus meufuris

Nobilitas
æqualis.

Comites.

Duces.

Gentes &
familie
nobiles vn
de appella
tis sint.

mensuris ac ponderibus vtente mercatura & cauponatione. Est autem pari dignatione Polonica omnis nobilitas: Nec est vllum in ea patritiorum comitumue discrimen, exæquata quodam tempore omnium conditione. Nuper ad eò paucis quibusdam, parentum, vel ipsorum met amplitudine atque meritis, & principum beneficio. Comitum decus denuo partum est. Ducum, qui peculiare haberent dominatus vel territoria, nunquam aliud genus fuit apud Polonos, quàm id, quod à Boleslao Kriuousto principe propagatum fuit, cum is principatum inter liberos diuississet. Verum id iam defecit. Russi habuerunt antiquitus suos duces, habentque etiamnum ij, qui dudum Lithuanicæ ditionis fuere, aut sunt etiamnum, & Volynij. Neque enim subactis, vel in deditionem acceptis ea prærogatiua adempta fuit. De Prussorum & Curonierum ducibus pòst attingemus. Multæ sunt autem nobilitatis Polonæ gentes, & quasi tribus, non locis, & regionibus, verùm signis quibusdam gentilitijs, quæ arma & insignia

in signia vocant, eorumq; appellationibus distinctæ, quæ singulæ rursus multas stirpes & familias cognominibus & agnationibus distinctas complectuntur. Verbi gratia, Leliuicorum gens, cui⁹ signum est, noua luna supernè stellam inter cornua continens in cælestino scuto, Tarnouiam, Pileciam, Melstiniam, & alias nonnullas honestas & amplas familias comprehendit. Signa verò gentilitia, siue insignia partim à rebus, quarum sunt notæ, quemadmodum Topororū ab ascia, partim ab euentu, vt Iclitiorum à visceribus transfixis, appellationem habent: Plurimorum ratio obscura est. Nisi fortè à primis conditoribus gentium ea sumpta sunt. Neque enim olim, vt nunc, ab arcibus, villis & pagis, quibus dominabantur, denominabantur equites. Sed vnde libet sumpta aut indita nomina, ad longam posteritatem, a missio etiam vel commutato patrimonio, rectè transmittentur. Qualia supersunt etiam nūc multa cum alibi, rum in Submontano & Sciriciensi tractu, & in Russia. Vt sunt Heiborth, Dunin, Iordan, Gladis, Picniam-

Cognomi-
na nobilitatis vnde & qualia.

Pienianscus, Pirschala, Cmita, Farureius, & alia eiusdem generis. Nunc malunt plerique de arcium, oppidorum & pagorum nominibus deflexa paululum per denominationem in ski siue ki voce appellari. Ea verò deflexio vel adiectio syllabæ à latinè loquentibus & scribentibus in ius commutatur, ita ut à Choina Choinski, & pro eo latinè Chonius, à Crasne Crasinski, & pro eo Crasimus, à Lasco Laski appelletur: Cæterum pro eo non Lascius, sed Lascus dicitur. Quod nos in historia secutifumus, perspicuitati orationis & externorum auribus inseruientes. Idem veteres historicos græcos & latinis in barbaris nominibus factitasse animaduertimus. Interdum autè sine hac deflexione vel adiectione, arcis vel oppidi, vel pagi nomen, vnde quisque ortus, vel cuius dominus est, cū præpositione de, vel à, vel ab, vel in, cognominis loco vsurpatur, à magnatib⁹ præsertim & clarioribus: ita ut verbi gratia, in Tencin, vel à Gorca, vel de Felstein quis appellatur. Obseruaturq; in his vulgò discriminè quoddā nō magis à Polonis, quàm